
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Verbano-Cusio-Ossola 

Responsabile: Vladimiro Di Gregorio 0323402922 interno 234   vladimiro.digregorio.vb@istruzione.it 

Riferimenti: nome e cognome, telefono, e-mail 

Via Annibale Rosa n° 20/C –- 28921 Verbania - Tel. 0323/402922 E-mail:  usp.vb@istruzione.it  - PEC: uspvb@postacert.istruzione.it 

1 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visto il provvedimento di questo Ufficio prot. nr. 251 del 24 gennaio 2023, e l’integrazione prot. 448 

del 13.02.2023, che si intendono integralmente richiamati, relativi alla concessione dei permessi 

retribuiti per diritto allo studio per il periodo 01.01.2023 – 31.12.2023; 

Vista la nota dell’USR Piemonte prot. 12781 del 20.9.2023 e l’integrazione prot. 13251 del 

28.09.2023 inviate direttamente agli Istituti scolastici, con la quale venivano riaperti i termini per la 

presentazione delle istanze per la fruizione dei permessi per il diritto allo studio in favore degli 

ammessi ai corsi TFA Sostegno per il periodo Ottobre/Dicembre 2023; 

Preso atto delle domande già presentate con riserva (Allegato n. 7 del Dispone prot. 251 del 

24.01.2023) e ora confermate e quelle ex novo pervenute alla scadenza del termine del 1° ottobre 

2023; 

Viste le e-mail delle Docenti Grassi Giulia, Faienza Isabella, Vinci Sergio e Zirafi Angela di mancata 

iscrizione al Corso TFA per il Sostegno; 

Visto che alla data odierna la Docente Brambilla Barbara, già inserita nell’elenco n.7 ammessi con 

riserva, non ha ricevuto alcun incarico e pertanto non è in servizio e non può richiedere la 

concessione delle ore di Diritto allo studio; 

Vista la Domanda di concessione delle ore di diritto allo studio presentata dalla Docente RE Laura 

che ha svolto in data 19.7.2023 la prova di ammissione al corso TFA di Sostegno presso l’Università 

di Cassino ma non ha ancora avuto risposta dell’esito e pertanto verrà inclusa con Riserva; 

Considerata la disponibilità oraria accantonata e residuata a seguito dell’attribuzione dei permessi 

retribuiti, già autorizzata con dispone prot. nr. 251/2023 e prot. 448/2023; 

Ritenuto di dover autorizzare i Dirigenti Scolastici alla concessione dei permessi retribuiti per il 

diritto allo studio ex. D.P.R. 395/88; 

DECRETA 

per i motivi indicati in premessa: 

mailto:vladimiro.digregorio.vb@istruzione.it
mailto:usp.vb@istruzione.it
mailto:uspvb@postacert.istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Verbano-Cusio-Ossola 

Responsabile: Vladimiro Di Gregorio 0323402922 interno 234   vladimiro.digregorio.vb@istruzione.it 

Riferimenti: nome e cognome, telefono, e-mail 

Via Annibale Rosa n° 20/C –- 28921 Verbania - Tel. 0323/402922 E-mail:  usp.vb@istruzione.it  - PEC: uspvb@postacert.istruzione.it 

2 

 

1) L’autorizzazione a fruire dal 01.10.2023 al 31.12.2023 delle ore per i permessi retribuiti per diritto 

allo studio, già accantonate con dispone prot. n. 251 del 24.01.2023, nella misura massima del 

monte ore indicato, al sottoelencato personale docente per la frequenza dei corsi di specializzazione 

per il conseguimento del titolo di sostegno: 

N. Personale Docente beneficiario  ruolo S/N monte ore motivo 

CALDERA Valentina N 35 Corso TFA Sostegno 

LAVARINI Nicoletta N 35 Corso TFA Sostegno 

PINNA Luca N 35 Corso TFA Sostegno 

RICCIARDI Raffaele N 35 Corso TFA Sostegno 
e il contestuale spostamento del suddetto nominativo dall’elenco 7) dei “docenti ogni ordine e grado ed ATA ammessi 

con riserva” all’elenco 4) dei “docenti scuola secondaria di II grado beneficiari diritto allo studio anno solare 2023”, 

allegati al provvedimento nr. 251 del 24 gennaio 2023 

 

2) L’accoglimento della domanda e l’autorizzazione a fruire dal 01.10.2023 al 31.12.2023 delle ore 

per i permessi retribuiti per diritto allo studio, nella misura massima del monte ore indicato, al 

sottoelencato personale docente per la frequenza dei corsi di specializzazione per il conseguimento 

del titolo di sostegno: 

N. Personale Docente beneficiario ruolo S/N monte ore motivo 

AVERSANO Roberta N 35 Corso TFA Sostegno 

CHIODONI Federico N 35 Corso TFA Sostegno 

CIRACI Giuseppe N 35 Corso TFA Sostegno 

FARINA Carlotta N 35 Corso TFA Sostegno 

FUSARO Federica N 29 Corso TFA Sostegno 

MARTIGNETTI Libera N 35 Corso TFA Sostegno 

MUSACCHIO Arianna N 18 Corso TFA Sostegno 

PISANO Luana N 35 Corso TFA Sostegno 

ZANELLI Agnese N 35 Corso TFA Sostegno 

mailto:vladimiro.digregorio.vb@istruzione.it
mailto:usp.vb@istruzione.it
mailto:uspvb@postacert.istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Verbano-Cusio-Ossola 

Responsabile: Vladimiro Di Gregorio 0323402922 interno 234   vladimiro.digregorio.vb@istruzione.it 

Riferimenti: nome e cognome, telefono, e-mail 

Via Annibale Rosa n° 20/C –- 28921 Verbania - Tel. 0323/402922 E-mail:  usp.vb@istruzione.it  - PEC: uspvb@postacert.istruzione.it 

3 

 

e il contestuale inserimento dei suddetti nominativi nell’elenco 3) dei “docenti scuola secondaria di I grado beneficiari 

diritto allo studio anno solare 2022”, allegati al provvedimento nr. 251 del 24 gennaio 2023 

 

 

3) L’accoglimento della domanda e l’autorizzazione a fruire dal 01.10.2023 al 31.12.2023 delle ore  

per i permessi retribuiti per diritto allo studio, nella misura massima del monte ore indicato, al 

sottoelencato personale docente per la frequenza dei corsi di specializzazione per il conseguimento 

del titolo di sostegno: 

N. Personale Docente beneficiario ruolo S/N monte ore motivo 

BATTAGLIA Maria Agostina S 35 Corso TFA Sostegno 

CALDERA Vlentina S 35 Corso TFA Sostegno 

CANIGLIA Federica S 35 Corso TFA Sostegno 

CESTARI Elisa S 35 Corso TFA Sostegno 

COLLALTO Valerio S 35 Corso TFA Sostegno 

D’AURIA Marialda S 35 Corso TFA Sostegno 

MANERA Michela S 35 Corso TFA Sostegno 

PISAPIA Claudia S 31 Corso TFA Sostegno 

RE Laura     (Inclusa con Riserva) S 35 Corso TFA Sostegno 

SCIMECA Manlio S 35 Corso TFA Sostegno 

e il contestuale inserimento dei suddetti nominativi nell’elenco 4) dei “docenti scuola secondaria di II grado beneficiari 

diritto allo studio anno solare 2023”, allegati al provvedimento nr. 251 del 24 gennaio 2023 

 

La presente autorizzazione ammonta a n. 778 ore per un totale di ore ad oggi concesse pari a 15.442 

Residuano n. 8 ore. 

I Dirigenti delle Istituzioni Scolastiche dove presta servizio il personale docente di cui ai punti 1), 2), 

mailto:vladimiro.digregorio.vb@istruzione.it
mailto:usp.vb@istruzione.it
mailto:uspvb@postacert.istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Verbano-Cusio-Ossola 

Responsabile: Vladimiro Di Gregorio 0323402922 interno 234   vladimiro.digregorio.vb@istruzione.it 

Riferimenti: nome e cognome, telefono, e-mail 

Via Annibale Rosa n° 20/C –- 28921 Verbania - Tel. 0323/402922 E-mail:  usp.vb@istruzione.it  - PEC: uspvb@postacert.istruzione.it 

4 

 

3) e 4) sono autorizzati a concedere allo stesso, per il periodo dal 01.10.2023 al 31.12.2023, i 

permessi retribuiti previsti dal DPR 395/1988.  

Per quanto riguarda la Docente RE Laura, inclusa con riserva, potrà usufruire dei permessi per il 

diritto allo studio solo in caso di superamento della prova di ammissione al Corso TFA Sostegno. 

Si ricorda che la certificazione relativa alla frequenza dei corsi e/o esami finali sostenuti deve essere 

rilasciata dall’organo competente e presentata al Dirigente Scolastico della scuola di servizio, ove 

possibile, subito dopo la fruizione del permesso e comunque non oltre tre mesi dalla fruizione, in 

mancanza di detta certificazione si applicano le disposizioni di cui all’art. 9 del C.I.R. del 24 ottobre 

2017. 

 

Il Direttore generale 

Stefano Suraniti 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

 

 

 

 

 

 

Al personale interessato - per il tramite 
dell’Istituzione Scolastica di appartenenza 

Ai Dirigenti delle Istituzioni Scolastiche del 
V.C.O. 

Al Sito web dell’Ambito Territoriale e all’Albo 

mailto:vladimiro.digregorio.vb@istruzione.it
mailto:usp.vb@istruzione.it
mailto:uspvb@postacert.istruzione.it

		2023-10-09T09:30:16+0000
	SURANITI STEFANO


		2023-10-09T11:53:02+0200
	protocollo




